
"Literaturze nie są potrzebni wielcy pisarze, ale wielkie dzieła"
                                                                                      Aleksander Kumor
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W Y D A R Z E N I A

Konferencja Bibliotek Niepaństwowych

W dniach 22 - 23 września 2011 r. w gmachu Biblioteki Uniwersytetu Łódzkiego odbyła się XIII Konferencja Bibliotek Wyższych Szkół Niepaństwowych
zatytułowana "Dziś i jutro bibliotek niepaństwowych szkół wyższych". Konferencja odbywała się w formie panelu dyskusyjnego. W pierwszym dniu
konferencji zostali zaproszeni m. in. dyrektorzy bibliotek akademickich z terenu Łodzi, kierownicy bibliotek wydziałowych UŁ oraz pracownicy Biblioteki
Uniwersytetu Łódzkiego. Bibliotekarze spotkali się z posłanką Iwoną Katarasińską - Śledzińską, przewodniczącą Komisji Kultury i Środków Przekazu. W
trakcie drugiej sesji referat pt. "Biblioteki publiczne i pedagogiczne w systemie nauki w Polsce" wygłosiła prof. Jadwiga Konieczna. Odbyła się również
uroczystość wręczenia medalu SBP "W dowód uznania" Firmie Księgarskiej Wiesława Juszczaka. Odznaczenie odebrał pan Wiesław Juszczak. Drugiego
dnia, 23 września uczestnicy konferencji wysłuchali referatu dr Stefana Kubowa "Pracować u prywatnego. Bibliotekarz uczelni niepaństwowej". W dalszej
części Aleksandra Marciniak i Paulina Milewska z Biblioteki Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Łodzi wystąpiły z prezentacją ukazującą dokonania Sekcji
Bibliotek Niepaństwowych Szkół Wyższych przy Zarządzie Okręgu Łódzkiego SBP.

(PB)       

I N F O R M A C J E

XI Krajowe Forum Informacji Naukowej i Technicznej

W dniach 20-23 września w Zakopanem, w gościnnych wnętrzach hotelu Belweder, obradowało XI Krajowe
Forum Informacji Naukowej i Technicznej zorganizowane przez Polskie Towarzystwo Informacji
Naukowej przy współpracy Międzynarodowego Towarzystwa Organizacji Wiedzy. Obrady toczyły się pod
hasłem "CZŁOWIEK W PRZESTRZENI INFORMACYJNEJ". Tematyka Forum obejmowała między innymi
zagadnienia rozwoju nowych technologii i ich wpływu na kształtowanie współczesnej przestrzeni
informacyjnej, refleksje na temat postaw i oczekiwań użytkowników systemów informacyjnych oraz
rozważania z zakresu zadań bibliotek i innych placówek informacyjnych w procesie tworzenia
społeczeństwa wiedzy. Podejmowano również próby uporządkowania terminologii związanej z pojęciem
"przestrzeni informacyjnej" jak "horyzont informacyjny", "środowisko informacyjne", "dane", "wiedza" czy
"informacja". Przedstawiono rozwiązania usprawniające dostęp do informacji i jej rozpowszechnianie.
I Forum INT odbyło się 20 lat temu, w listopadzie 1991 roku. Od tego czasu cyklicznie organizowane
spotkania podejmowały problematykę teorii i praktyki informacji naukowej i najnowszych kierunków rozwoju
tej dziedziny wiedzy. XI Forum było okazją do zapoznania się z zagadnieniami istotnymi zarówno dla
badaczy tej dyscypliny jak i dla bibliotekarzy, dla których poruszane tematy mogą stanowić inspirację do
doskonalenia swojego warsztatu pracy.

(MA)       

American Corner

Centrum American Corner mieści się na II piętrze w nowym gmachu Biblioteki Uniwersytetu Łódzkiego.
American Corner powstało w 2004r. w wyniku porozumienia pomiędzy Ambasadą USA w Warszawie i
władzami Uniwersytetu Łódzkiego. Nasze Centrum organizuje spotkania i wykłady z ciekawymi ludźmi
poruszające różną tematykę, ale zawsze związane ze Stanami Zjednoczonymi. Przy Centrum American
Corner znajduję się biblioteka, działająca na zasadach biblioteki publicznej, czyli jest dostępna dla
wszystkich, nie tylko dla studentów UŁ. Korzystanie ze zbiorów jest bezpłatne. Wszystkie materiały
dostępne w naszym Centrum są wyłącznie w języku angielskim. Można u nas znaleźć publikacje dotyczące
historii, polityki czy kultury USA. Osoby zainteresowane studiami w Stanach Zjednoczonych, znajdą u nas
podręczniki do egzaminów wymaganych przez amerykańskie wyższe uczelnie. Posiadamy również zbiór
książek z literatury pięknej, zarówno klasykę jak i literaturę popularną (fantasy, chic-lit, science-fiction). Przy
Centrum znajduje się Centrum Zasobów Dydaktycznych dla Nauczycieli Języka Angielskiego. Zapraszamy
do korzystania z niego zarówno nauczycieli nauczania początkowego jak i rodziców, którzy chcieliby, aby
ich dziecko od małego miało kontakt z językiem angielskim. Prenumerujemy 15 amerykańskich tytułów
czasopism. Mamy dostęp do około 20 internetowych baz danych. W American Corner znajduje się także
nieodpłatna kawiarenka internetowa dla naszych czytelników.

Oprócz działaności bibliotecznej American Corner zajmuje się również organizowaniem spotkań
informacyjnych oraz kulturalnych. Jesteśmy zaangażowani we współpracę z wieloma łódzkimi
szkołami. Patronujemy konkursom międzyszkolnym, organizujemy wystawy oraz pokazy filmowe.
Współpracując z poszczególnymi wydziałami Uniwersytetu Łódzkiego oraz innych uczelni
organizujemy konferencje naukowe i spotkania z ciekawymi ludźmi. Dzięki wsparciu Ambasady
Amerykańskiej organizujemy także spotkania z amerykańskimi dyplomatami, ludźmi kultury oraz
specjalistami z różnych dziedzin. Do korzystania z naszych zbiorów oraz uczestniczenia w
spotkaniach zapraszamy wszystkich łodzian, zwłaszcza studentów filologii angielskiej,
amerykanistyki czy stosunków międzynarodowych. Organizujemy również warsztaty dla nauczycieli.
W październiku naszym specjalnym gościem będzie pedagog amerykański, pan Efrain Diaz.

W tym roku szkolnym mamy w planach kilka nowych programów przygotowanych dla naszych użytkowników:
Będą to między innymi warsztaty z korzystania z zasobów dostępnych u nas baz internetowych takich jak Gale
Directory Library. Planujemy stworzenie kilku grup dla osób o wspólnych zainteresowaniach. Byłby to "Klub
gracza" dla osób zainteresowanych grami planszowymi oraz grami ruchowymi na Konsolii Nintendo Wii ; "Klub
seniora" dla aktywnych osób będących na emeryturze ; "Klub konwersacyjny" dla osób zainteresowanych
podszlifowaniem swoich umiejętności językowych. Uczestnictwo we wszytkich spotkaniach będzie bezpłatne.
To oczywiście, tylko niektóre z programów American Corner. Jesteśmy otwarci na współpracę z instytucjami,
kołami amerykanistów i wszystkimi osobami zainteresowanymi Stanami Zjednoczonymi.

Serdecznie zapraszamy,
Michał Woźniak

American Corner Coordinator

Biblioteka Zakładu im. Ossolińskich we Lwowie

W dniach od 8.09. - 11.09.2011. przebywałam na Ukrainie., Miałam możliwość być także w Bibliotece Zakładu im Ossolińskich we Lwowie. Wyjazd został
zorganizowany przez Annę Obrzut, kierowniczkę wypożyczalni Biblioteki Politechniki Śląskiej w Gliwicach .Uczestniczyli w niej bibliotekarze z różnych
bibliotek z całego kraju. Pracownicy biblioteki ukraińskiej przywitali nas bardzo serdecznie. Po bibliotece oprowadzał nas kierownik Oddziału Informacji
Naukowej.

Obecnie Biblioteka Zakładu im Ossolińskich we Lwowie jest skomputeryzowana. Czytelnicy mają do dyspozycji nowoczesne komputery z dostępem do
Internetu. Na parterze w holu znajduje się kilka stanowisk komputerowych, działających w systemie bibliotecznym aleph. Katalogi kartkowe są nadal
wykorzystywane. Na pierwszym i drugim piętrze są duże sale dydaktyczne z 30 stanowiskami komputerowymi, z dostępem do bezprzewodowego Internetu.

Czytelnicy po zapisaniu się do biblioteki w wypożyczalni na parterze otrzymują plastikową elektroniczną kartę biblioteczną. ( papierowych kart już nie ma)
Zbiory biblioteki zabezpieczone są cheepami, które chronią je przed kradzieżą. Magazyn biblioteki jest zamknięty dla czytelników. Forma wolnego dostępu do
zbiorów bibliotecznych tak popularna w krajach zachodnich nie jest praktykowana na Ukrainie. Natomiast w czytelni głównej można korzystać z księgozbioru
podręcznego bez pomocy bibliotekarza.

Biblioteka ma dostęp także do elektronicznych zagranicznych źródeł informacji takich jak: bazy danych. Do 2010 roku Biblioteka Ossolineum we Lwowie
korzystała z dwóch zagranicznych baz: Scopus i Since Jurnals. Natomiast obecnie korzysta wyłącznie z rosyjskich baz danych. Zakup tych baz jest
priorytetowy.
Warto wspomnieć, że w bibliotece tworzone jest cyfrowe repozytorium publikacji naukowych.

(AP)       
(zdjęcia autorstwa A.Obrzut, A.Dańczak i M.Zatwardnickiej z Bibl. Polit. Śląskiej)

L U D Z I E   K S I Ą Ż K I

225-ta rocznica urodzin i 150-ta rocznica śmierci Joachima Lelewela

Joachim Lelewel urodził się 21 lub 22 marca 1786 r. w Warszawie. Był najstarszym dzieckiem Karola i Ewy Lelewelów.
Wychowywał się w Warszawie, następnie na wsi w Woli Cygowskiej i Okrzei, u rodziców i ciotki. Od dzieciństwa wykazywał
wszechstronne zainteresowanie naukowe.

W 1801 r. został oddany do konwiktu pijarów w Warszawie. Przed ukończeniem piątej klasy, Karol Lelewel zaproponował synowi
wyjazd na studia. Wybór padł na Wilno. Z chwilą rozpoczęcia nauki Lelewel zainteresował się biblioteką uniwersytecką.
Korzystając z opieki profesora Gotfryda Grodka, dyrektora biblioteki, młody student mógł w pełni korzystać z księgozbioru. W 1808
r. Lelewel zakończył naukę. Jako stypendysta funduszu edukacyjnego był zobowiązany do pełnienia obowiązku nauczycielskiego w
miejscu jakie wyznaczą władze uczelni. Młodego nauczyciela skierowano do Krzemieńca. Istniało tam Gimnazjum Wołyńskie,
słynące z wysokiego poziomu nauczania. Lelewel przebywał na Wołyniu w latach 1809-1811. W latach 1811-1815 Lelewel
pracował w Warszawie.

W 1815 r. wykładał historię powszechną w Wilnie. Nie doczekał się stałej posady na Uniwersytecie, dlatego podjął
w 1818 r. pracę zastępcy bibliotekarza w Publicznej Bibliotece przy Uniwersytecie Warszawskim. Opiekował się
księgozbiorem biblioteki Towarzystwa Przyjaciół Nauk oraz pomagał uporządkować bibliotekę przy Sądzie
Apelacyjnym. W 1821 r. Lelewel powrócił do Wilna i objął katedrę historii. Wykładał do r. 1824, kiedy został
wydalony z Uniwersytetu za postępowe poglądy i kontakty z Towarzystwem Filomatów. Historyk powrócił do
Warszawy, skoncentrował się na pracy badawczej. Podczas trwania Nocy Listopadowej Lelewel nie włączył się do
działań powstańczych, zajmował się umierającym ojcem. W styczniu 1831 r. Lelewel wszedł w skład Rządu
Narodowego. W wyniku nieporozumień z prezesem rządu zrezygnował ze stanowiska. Po powstaniu musiał
uciekać z kraju i w październiku 1831 r. przybył do Paryża.
Został członkiem Komitetu Tymczasowego Emigracji Polskiej. Po rozbiciu organizacji, stanął na czele Komitetu
Narodowego Polskiego. Poparcie emigracji dla organizacji było niewielkie. W grudniu 1832 r. władze francuskie
wydaliły z Paryża członków KNP. W marcu 1833 r. Lelewel był zmuszony przenieść się do Tours. W połowie roku
opuścił Francję i osiadł w Brukseli. W 1834 r. Lelewel został zatrudniony jako profesor w Uniwersytecie
Brukselskim. W 1840 r. poproszono go o utworzenie Gabinetu Numizmatycznego w Bibliotece Królewskiej w
Brukseli. Nie ustawał także w działalności politycznej. W 1835 r. zawiązał tajny Związek Dzieci Ludu Polskiego,
którego zadaniem było kierowanie agitacją krajową. W 1846 r. wstąpił do Towarzystwa Demokratycznego
Polskiego, a w 1847 do Międzynarodowego Towarzystwa Demokratycznego, którego został wiceprezesem. Po
upadku Wiosny Ludów Lelewel wycofał się z życia politycznego i zajął się wyłącznie pracą naukową w dziedzinie
historii. Joachim Lelewel zmarł 29 maja 1861 r. w Paryżu. Pochowany został w Paryżu na cmentarzu Montmartre.
W 1929 r. jego prochy zostały sprowadzone do Wilna i złożone na cmentarzu na Rossie.

Jednym z najważniejszych dzieł w dorobku Lelewela były
"Bibliograficznych ksiąg dwoje", rozprawa składająca się z sześciu
rozdziałów. Potrzebę napisania podręcznika dla bibliotekarzy Lelewel
odczuł po objęciu w 1818 r. stanowiska zastępcy bibliotekarza w
bibliotece tworzonej przy Uniwersytecie Warszawskim. Bibliograficzne
księgi zawierają rozprawy dotyczące teorii nauki o książce,
podstawowe wiadomości na temat nauk o rękopisach, zasady
inkunabulistyki oraz studia dotyczące drukarstwa. Zawierały także
historię bibliotek w Polsce łącznie z opisem księgozbioru stołecznej
Biblioteki Publicznej.

Praca dostępna jest w postaci elektronicznej w Bibliotece Cyfrowej
Politechniki Łódzkiej:

Tom 1        Tom 2

(PB)       

Polecamy - wybrane nowości książkowe BUŁ
P O L S K I E

Z A G R A N I C Z N E

(książki będą dostępne dla Czytelników po opracowaniu i wprowadzeniu do bazy)
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